Monto Participación Costo
($us) en % % anual

Aporte propio 176.505,08$b   50,21% 3,00%
Crédito 175.000,00$b   49,79% 10,83%
TOTAL 351.505,08$b   100%

Fuente

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

100

Elaboración propia

Elaboración propia

4.5.8. Financiamiento. Tabla de pago de la deuda.

Por lo mencionado ut supra, para la realización del proyecto se requiere de un

préstamo bancario, el financiamiento que nos ofrece mayores facilidades es el

Microcrédito del Banco Nacional de Bolivia ya que nos muestra las siguientes

características:

Tabla Nro. 27

Tomando en cuenta el monto del financiamiento y las características descritas en la

tabla Nro. 26, la tabla de pago de la deuda queda estructurada de la siguiente manera:

Tabla Nro. 28

4.5.9. Estado de Resultados Proforma.

El estado de resultados proforma es el documento financiero por medio del cual

conocemos las utilidades o pérdidas de la empresa en un periodo determinado de

tiempo proyectado al futuro.

Préstamo $b 175.000,00
Plazo 5 años
Interés 10,83%
Costo de Apertura $b 0,00
Periodo de capitalización Mensual

MICROCRÉDITO BNB

AÑO CAPITAL INTERÉS SALDO
0 $b 175.000,00
1 $b 35.000,00 $b 18.952,50 $b 136.000,00
2 $b 35.000,00 $b 14.728,80 $b 102.000,00
3 $b 35.000,00 $b 11.046,60 $b 68.000,00
4 $b 35.000,00 $b 7.364,40 $b 34.000,00
5 $b 35.000,00 $b 3.682,20 $b 0,00

Total $b 175.000,00 $b 55.774,50

PLAN DE AMORTIZACIÓN

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

101

Elaboración propia

Tabla Nro. 29

Estado de Resultados Proforma

4.5.10. Balance General.

El balance general muestra la situación financiera de la empresa a una fecha

determinada. Como el presente estudio es un proyecto, solo se muestra el balance de

apertura:

Concepto / año 1 2 3 4 5
Cerveza Artesanal 43.458,07$b   44.545,00$b   45.749,85$b   47.827,38$b   48.011,07$b

Concepto / año 1 2 3 4 5

Ingresos por ventas 597.094,77$b   612.028,79$b   628.582,83$b   657.127,23$b   659.650,98$b